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تاریخ ورزش 

خبر

 »به آفرید« را ابومسلم کشت
 نه اعراب!

ــزاف تاریخی، یکی از  شایعات و ادعــاهــای گ
موضوعاتی است که در شبکه های اجتماعی 
مورد اقبال و توجه عمومی است. گاه می شود که 
روایتی جعلی از تاریخ، چنان در بین مخاطبان 
این شبکه ها دست به دست می شود که گویی 
ــری بدیهی اســت و نمی توان در آن تردید  ام
کرد. ریشه این رویکرد، هر چه باشد، موضوع 
این یادداشت کوتاه نیست. می خواهم در این 
مختصر اطلاعاتی دربــاره یکی از این شایعات 
در اختیار مخاطبان عزیز قرار دهم و آن، موضوع 
شورش »به آفرید« در دوره متقدم اسلامی است. 
در یکی از پست های اینستاگرام خواندم که 
ادعا شده بود، »به آفرید« از خطه سیستان علیه 
ظلم عرب خروج کرده و با مسلمانان به ستیز 
برخاسته و به دست اعــراب کشته شده است. 
البته تردیدی ندارم که ناشران، با طرح موضوع 
اما  داشــتــه انــد؛  اسلام ستیزی  عرب ستیزی، 
محض تنویر افکار شما خوبان عرض می کنم که 
شورش »به آفرید« در اواخر دوره اموی و هنگامی 
بــروز کرد که ابومسلم خراسانی در خراسان، 
به دعوت مبادرت ورزیده و مردم را علیه امویان 

شورانده بود. 

گزارش ابوریحان و گردیزی	 
»به آفرید«، طبق گزارش »زین الاخبار« گردیزی 
و »آثارالباقیه« بیرونی، از خطه خواف از توابع 
نیشابور برخاست. وی آمــوزه هــای اسلامی و 
ــای نبوت  زرتشتی را درهــم آمیخته بــود و ادع
داشت. در آن زمان، عده ای از مردمان رنج دیده، 
به امید یافتن رفاه و شرایط بهتر گرد »به آفرید« 
این  ــدی  ج مخالفان  نخستین  شــدنــد.  جمع 
مدعی، موبدان زرتشتی بودند که انگاره های 
مذهبی خود را در خطر می دیدند؛ به همین 
دلیل از ابومسلم خراسانی خواستند که شورش 
»به آفرید« را در هم بکوبد و او چنین کرد. به این 
ترتیب، تقابل »به آفرید« نه با اعراب و مسلمانان، 
بلکه با موبدان زرتشتی و ایرانیان بود و قاتل 
او هم، کسی جز ابومسلم خراسانی که خود از 

ایرانیان است، نبود. 

 حسن انوشه، مترجم توانمند 
آثار تاریخی درگذشت

ــری – بــرای کسانی که با ترجمه متون  رودس
تاریخی ســر و کــار دارنـــد، نــام زنــده یــاد حسن 
انوشه، با بسیاری از آثار مهم و تأثیرگذار تاریخی 
پیوندی ناگسستنی دارد. او که دیــروز در 75 
سالگی و بر اثــر بیماری سرطان، دار فانی را 
وداع گفت، در طول عمر پربرکتش، آثاری مانند 
»ایران در سپیده دم تاریخ«، دو مجلد از »تاریخ 
ایران کمبریج«، »ایران و تمدن ایرانی« و ... را 
به زبان فارسی ترجمه کرد و در اختیار مشتاقان 
این علم قرار داد. زنده یاد انوشه قلمی روان و 
تأثیرگذار داشت. او در ترجمه بسیار دقیق بود 
و می کوشید حتی در پاورقی ها و ارجاعات نیز، 
ضوابط یک ترجمه علمی و خوب را رعایت کند. 
وی در ارجاعات، به سراغ منابع فارسی می رفت 
و عین آن منابع را نقل می کرد؛ چون معتقد بود 
خواننده فارسی زبان باید با متون اصلی مورد 
استفاده نویسندگان غربی که عموماً به فارسی 
است، ارتباط برقرار کند. طی سال های اخیر، 
برخی سعی کردند تا در امر ترجمه متون مهمی 
مانند »تاریخ ایران کیمبریج«، با زنده یاد انوشه 
رقابت کنند؛ اما نتوانستند به موفقیت وی دست 
یابند. گروه تاریخ روزنامه خراسان، درگذشت 
این مترجم توانا را به خانواده ایشان و جامعه 
تاریخ دانان و مترجمان ایران، تسلیت می گوید. 

ــری – آلمان به نسبت  جــواد نوائیان رودس
دیگر کشورهای اروپــایــی، سرزمینی نوپدید 
اســت. شاید جالب باشد که بدانید، تا پیش 
ــولًا کشوری به نــام آلمان  از ســال 1871 اص
وجود نداشت و ایالت هایی که امروز این کشور را 
تشکیل می دهند، به صورت مستقل حکومت و 
دولت خود را داشتند. اتحاد آلمان، ثمره تلاش ها 
و کاردانی بیسمارک بود؛  اتو ادوارد لئوپولد فون 
بیسمارک که دیرزمانی، صدراعظم پروس بود 
و بعدها توانست آلمان واحد را با متحد کردن 
ایالت های ژرمانی نژاد، ایجاد 
کند. کارنامه او مشحون از 
اقدامات متهورانه 

و زیرکانه است و از او به عنوان »صدراعظم آهنین« 
یــاد می شود. بیسمارک تــلاش موفقی برای 
تدارک نیروی دریایی آلمان انجام داد و آن را از 
مقام یازدهم دنیا، به مقام دوم و پس از بریتانیا 
رساند. در عرصه نظامی، او موفق به شکست 
دانمارک و اتریش شد و در زمینه سیاسی نیز، 
توانست با روسیه پیمان صلح ببندد و رقیب 
دیرینه آلمان، یعنی فرانسه را در اروپا منزوی 

کند.

حرکت به سوی شرق	 
ــود  ــی بــیــســمــارک، وج ــارج در ســیــاســت خ
دولت های قدرتمند در آسیا، می توانستند 
ضربات سنگینی به منافع قدرت های اروپایی، 
به ویژه بریتانیا وارد کنند. از این رو، تکاپوهای 
اطلاعاتی و جاسوسی آلمانی ها در خاورمیانه، 
طی دوره بیسمارک آغاز شد و پس از او، با 
شدت بیشتری ادامه یافت و مأموران آلمانی 
مستقر در جنوب و غرب ایران، دردسرهای 
ــد.  فــراوانــی را بــرای انگلیس به وجــود آوردن
هرچند این اتفاقات برای ایرانیان جنبه مثبت 
داشت، اما در واقع بخشی از یک تقابل میان 
دو استعمارگر بود و اگر آلمانی ها می توانستند 
جای انگلیس را در ایران بگیرند، رویکردی 

کاملًا استعماری در پیش می گرفتند.

دیدار بیسمارک با شاه ایران	 
از آن جا که ایران، به ویژه از دوره ناصرالدین شاه، 
ــه عــرصــه تــکــاپــوهــای اســتــعــمــاری روس و  ب
انگلیس تبدیل شده بود، آلمان نمی توانست 
فعالیت های فوری و گسترده ای برای تقابل 
با آن ها در ایـــران داشته باشدبه همین 

دلیل، ترجیح بیسمارک این بود که با تهییج 
ناصرالدین شاه و ترغیب او به ایستادگی در 
سیاست  انگلیس،  و  روس  استعمار  مقابل 
پشت پرده خود را پیش ببرد. در سال 1252 
خورشیدی)1873میلادی(، ناصرالدین شاه 
ضمن سفر به فرنگ، 9 روز در آلمان اقامت کرد 
و به بازدید از این کشور پرداخت. او با بیسمارک 
نیز دیدار کرد و در این دیدار، بیسمارک کوشید 
دیدگاه خود را به شاه ایران عرضه کند؛ اما ظاهراً 
ناصرالدین شاه چندان به سخنان وی توجه 
نکرده بود. به همین دلیل، طی پیامی مفصل و 
محرمانه که از طریق معین الممالک، فرستاده 
ویژه ایران، برای ناصرالدین شاه فرستاد؛ به نقد 
سیاست های وی پرداخت؛ نقدی که انصافاً توام 
با حقیقت بود؛ اما در پس آن سیاست مقابله آلمان 

با انگلیس و روسیه تزاری قرار داشت.

کمی اصلاح کنید، بد نیست!	 
ــیــســمــارک در ایـــن پـــیـــام، خــطــاب  ب
ــان  ــا زب ــه نــاصــرالــدیــن شــاه، البته ب ب
ــود: »در مقام  ب معین الممالک گفته 
خیرخواهی بــه شما می گویم کــه به 

حمایت و مــعــاونــت دیــگــران 
نباید خاطرجمع شده، 

ــوده نشست،  ــ آس
پولیتیک  زیـــرا 

دول، مستقیم و لایتغیر نیست و به جزئی چیزی 
تغییر می کند. باید هر دولتی در فکر استقلال 
خود باشد و استقلال خود را از دیگران نخواهد. 
محرک چرخ پولیتیک دول، امروز افکار عمومیه 
است؛ هیچ دولتی برخلاف میل و افکار ملت 
خود به کاری اقدام نمی تواند بکند. پس باید 
کاری کرد که افکار عامه را متوجه و مساعد به 
خود کرد و آن هم نمی شود، مگر به اقدامات 
صمیمی و غیرت و همت در اصلاحات داخلیه 
و داخل شدن به طریق تمدنی که امروز لازم  و 
ملزوم بقا و استقلال دول و ملل است. باید افکار 
عامه را به خود »انترسه«)علاقه مند( کرد و اعتماد 
نباید نمود، مگر به قوت خود. قوه مالیه و ترتیبات 
اداره  عسکریه )نظامی( ایران به درجه  مطلوبه 
نیست؛ نواقص زیاد دارد. ولی استعداد هر نوع 
اصلاح و ادوات آن در ایران موجود است. 
اعلی حضرت باید به اصلاح این 
دو اداره و اصلاح راه های مملکت 
و رفع موانع تجارت، بدون فوت 
فرصت، همت فرمایند. بهترین 
وسیله  حفظ مصالحه و دوام صلح، 
ــت!« البته  حاضر جنگ بــودن اس
ناصرالدین شاه نه به این توصیه ها 
ــا آن سبک  ــه ب ــرد و ن ــه کـ ــوج ت
این  می توانست  زندگی، 
جدی  و  سخت  روش 
این  کند؛  دنبال  را 
بــود که بی خیال 
پیام محرمانه 
ک  ر بیسما

شد!

در نهضت مشروطه، ادبیات سهمی مهم و 
اساسی داشت. شعر فارسی در آن زمان، نقش 
رسانه های گروهی امــروز را بازی می کرد و 
در واقــع، این سبک ادبــی، تأثیر شگرفی در 
برانگیختن مردم و هدایت خواسته های آن 
ها باقی می گذاشت. شعرای بنام این دوره، 
مانند ملک الشعرای بهار، عــارف قزوینی، 
سیداشرف الدین گیلانی و میرزاده عشقی، 
هر یک با سرودن شعر، سعی در تهییج مردم 
داشتند. در واقع ادبیات فارسی، به مثابه یک 
سلاح قدرتمند در اختیار مشروطه خواهان 
بود؛ چیزی که مستبدان به واسطه طبعشان، 
عموماً از آن محروم بودند. شعر مشهور »کار 
ایران باخداست«، اثر ملک الشعرای بهار که 
برای نخستین بار در روزنامه خراسان و در 
روزهــای خفقان استبداد صغیر منتشر شد، 
عرصه  ایــن  در  برجسته  نمونه های  از  یکی 

است؛ اما گاه پیش می آمد که این هنر اصیل، 
با هنر ریشه دار موسیقی در می آمیخت و آن 
وقت، تصانیفی ساخته می شد که نه فقط در 
عصر مشروطه، بلکه در تاریخ ایران ماندگار 
می شدند. مثال برجسته این امر را می توان 
در سرایش شعر جــاودانــه »از خــون جوانان 
وطن لاله دمیده« یافت. این شعر که توسط 
عــارف قزوینی ســروده شده است، با عنوان 
»هنگام می« در دوره دوم مشروطه و به یاد 
مجاهدت هایی که برای براندازی استبداد 
محمدعلی شاهی صورت گرفت، به صورت 
یک تصنیف و توسط خودِ عارف قزوینی ساخته 
شد. در قاب تاریخ امــروز، تصویری از عارف 
از  جمعی  میان  در  که  می بینید  را  قزوینی 
نظامیان مشروطه خواه ایستاده است. او در 
سال 1312 در همدان درگذشت و در محوطه 

آرامگاه ابن سینا، به خاک سپرده شد.

مشروطه خواهی با سلاح شعر و موسیقی
ب تاریخ

 قا

ــرای غیر  نــوائــیــان – واژه »فــلــکــه« بـ
غیرخراسانی ها،  شاید  و  مشهدی ها 
ــت. در شهرهای  کمی ناملموس اس
دیگر معمولًا از واژه »میدان« به جای 
»فلکه« استفاده می کنند اما در گویش 
مشهدی، »فلکه« معادل میدان است؛ 
هما ن طور که »میلان« معادل »کوچه«. 
وقتی می گوییم »فلکه آب«، منظورمان 
همان »میدان آب« است که البته به 
صورت رسمی در شهر مشهد، »میدان 
این  می شود.  نامیده  بیت المقدس« 
ــتــدای خیابان امــام  مــیــدان کــه در اب
ــرار دارد، اکنون بسیار به  رضـــا)ع( ق
حرم مطهر نزدیک است؛ اما تا پیش از 
طرح توسعه حرم رضوی، فاصله قابل 
ــت. هنگامی که  توجهی تا حــرم داش
در سال 1313 خورشیدی، میدان 
مذکور را ساختند، نام دقیقی، شاعر 
نامدار خطه توس را بر آن گذاشتند. 
این نام، البته تا مدت ها باقی بود اما 

زمــانــی کــه پــس از شهریور 1320، 
نیروهای اشغالگر شــوروی در مشهد 
دست به انجام کارهای عمرانی زدند 
و نخستین چاه عمیق را برای تهیه آب 
مورد نیاز، در این میدان حفر کردند، 
نام دقیقی در افــواه عمومی به تدریج 
تغییر کرد و به جای آن، از ترکیب »فلکه 
آب« که اشارتی به چاه حفر شده داشت، 
استفاده شــد. به ایــن ترتیب، میدان 
آب متولد شد و با وجود تغییر نام های 
متعدد در دوره های بعد، اصالت عنوان 
خود را نزد مشهدی ها و البته زائران 

علی بن موسی الرضا)ع( حفظ کرد. 

راز نام گذاری »فلکه آب«! 
تاریخ مشهد

پندنامه »بیسمارک« برای قبله عالم!
صدراعظم آلمان از توصیه های محرمانه اش به ناصرالدین شاه برای اصلاح امور ایران، چه هدفی داشت؟
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بــلاش یکم، بیست و دومین شاه 
ایران باستان 

ــی بـــود کـــه در ســـال 51  ــان ــک اش
میلادی، پس از مرگ پدرش ونن 
دوم، به سلطنت رسید. دوران حکومت بلاش را، 
ــوام با بلایای طبیعی متعدد  دورانـــی سخت و ت
توصیف کرده اند. او تا سال 78 بر اریکه قدرت باقی 
ماند و سپس درگذشت. با این حال، عصر سلطنت 
بلاش را باید یکی از نقاط عطف تاریخ فرهنگی ایران 
بدانیم. تا پیش از آن، تمایل به فرهنگ یونانی، به 
واسطه غلبه سلسله سلوکیان و جانشینان اسکندر 

بر ایران، رواج داشت و شاهان اشکانی، کم و بیش 
فرهنگی  مظاهر  برابر  در  عقب نشینی  به  ناچار 

یونانی ها بودند اما بــلاش، تعارف را کنار 
گذاشت و دوباره به احیای فرهنگ ناب 

ایرانی پرداخت. او دین زرتشتی را 
دوباره رونق بخشید و حتی دست به 
جمع آوری اوستا زد. مهم ترین اقدام 

فرهنگی وی، کنار گذاشتن خط یونانی 
و استفاده از خط و الفبای ایرانی بود که از 

روی خط آرامــی ساخته شد. این خط که به خط 

پهلوی شهرت یافت تا پایان دوره ساسانی، کم و بیش 
و با اصلاحاتی دوام آورد. بر روی سکه بلاش، برای 
نخستین بار، تصویر آتشگاه حک شد و این رسم نیز، 
تا پایان عصر ساسانی، یعنی به مدت بیش از 600 
ســال، باقی ماند. از دیگر اقــدامــات ایــن پادشاه 
اشکانی، باید به ایرانی کردن نام شهرها و دور 
ریختن عــنــاویــن یــونــانــی اشـــاره کــرد؛ 
رویــکــردی که به تدریج فراگیر شد و 
استقلال فرهنگی ایران در برابر روم را 
محقق کرد. با مرگ بلاش در سال 78 
میلادی، رقابت برای جانشینی او بالا 
گرفت. مورخان این اختلافات را سرآغاز 

افول دودمان اشکانی می دانند. 

بلاش یکم اشکانی و نهضت بازگشت به هویت ایرانی

مـــوضـــوع حــضــور 
تاریخ اجتماعی

جـــن و پــــری در 
حمام های ایرانی، 
تاریخی نسبتاً قدیمی دارد که در 
جــوامــع مختلف، بــازتــاب هــای 
اســـت.  کــــرده  ــدا  ــی پ مختلفی 
حمام های ایران از دیرباز شهرت 
جهانی داشته اند. در روزگاری 
ــه حــتــی ســاخــت مــســتــراح در  ک
اروپای قرون وسطی مرسوم نبود، 
در دورترین روستاهای ایــران، 
حمام و دست شویی های عمومی 
مـــدرن ساخته مــی شــد. بــا این 
حال، نوع معماری حمام، بخاری 
کــه در آن وجـــود داشـــت و نیز، 
پژواک صوت در این مکان، زمینه 
را برای شکل دادن به خیالات و 
ــرد. ناصر  ــی ک ــم م ــراه ــام ف ــ اوه
ــی  ــدن ــوان نــجــمــی در کــتــاب خ
»دارالــخــلافــه طــهــران«، بــه این 
مـــوضـــوع جــــذاب پـــرداخـــتـــه و 
نوشته است: »از زمانی که انسان 

قدم بر عرصه  خاک نـهاده،  بـرای 
زدودن تـن از ناپاکی ها، اهمیت 
زیــادی قائل بوده است و در این 
ــف نــیــز  ــل ــت ــخ ــن ادیــــــــان م ــیـ بـ
ــش و  ــ ــی آب و آت ــدگ ــن ــن ــاک ک پ
خورشید و خاک را پذیرفته و آن را 
بر پیروان خویش مقرّر داشته اند. 
سودمندترین   و  طبیعی ترین 
عـنصری که بشر پیش رو داشته، 
آب بوده است . با  این همه، آن چه 

پیشینیان  ــوب  ــت ــک م ــار  ــ آثـ از 
برمی آید، ایــن اســت که محلّی 
ویژه به نام گرمابه، فراتر از زمان 
سلیمان نبی مطرح نبوده است. 
علاقه ایــرانــیــان بــه پاکیزگی و 
دوران  در  هــم  نــیــز،  استحمام 
باستان و هم در دوره اسلامی، 
زبانزد عام و خاص است. در این 
بین، افسانه های فراوانی که از 
حضور جنیّان در حمام ها حکایت 

می کند و همه   ما کمابیش برخی از 
آن ها را شنیده ایم و این که بـوده اند 
کسانی که از ترس  جن به  صحن 
حمام  گام  نمی نهاده اند، در آثار 
مکتوب و منقول ما فراوان است؛ 
ولـــی  شــایــد جــالــب تــریــن آن ها 
حکایت مظفّر الدین شاه قاجار 
باشد که هروقت هوس حمام  در 
سـر مـی پخت، امیر بهادر جنگ، 
ــار خـــــود  را بـه حمام  ـــ وزیـــر درب
می فرستاد تا اجنّه را از آن جا دور 
کند. گاه برای راندن جنیّان از جام 
چهل کلید استفاده می کردند و 
البتّه این همه را نباید برخاسته از 
بیم صرف یـا  تـوهّم  بـاطل انگاشت، 
بلکه فضای  تاریک و پیچ درپیچ 
حمام که بـخش زیـرینش آتش بود 
و بخش رویــیــن بــه ســیــاه چــال و 
زندان می مانست، خواه ناخواه، 
وجــود شبح ها و گــاه موجوداتی 
غیرانسانی را  بـه  اذهـان مـتبادر 

می کرد.«

نبرد شاه و اجنّه در حمام!

آیین نامه لیگ مسابقات 
سوارکاری در دوره قاجار!

هنریش بروگش، خاورشناس مشهور آلمانی که 
در دوره قاجار به ایران سفر کرد، در خاطراتش 
به موضوع ورزش سوارکاری در ایران این دوره 
اشــاره کــرده اســت. وی می نویسد: »مسابقات 
اسب دوانی در ایران، کاملا شبیه به مسابقات 
ما اروپاییان اســت. معمولًا شش دور مسابقه 
برگزار می شود و اسب ها به دور دیوار یکی از باغ 
های سلطنتی که روبه روی عمارت اسب دوانی 
واقع شده است و مسافتش نیم فرسخ یا 9 هزار 
پاست، می دوند. تعداد دورهای مسابقه با تعداد 

بیرق هایی که نصب شده، مشخص شده است. 

مقررات  مسابقه	 
در نخستین دور، اسب ها باید شش بار به دور 
دیــوار بدوند، در دور دوم پنج بــار، در دور سوم  
چهار بار و به همین ترتیب تا دور ششم که فقط 
یک بار به دور آن می دوند. جایزه برنده دور اول 
مسابقه، صد تومان )700 مارک( است که آن 
را درون کیسه ای سبز رنگ به برنده می دهند. 
از  بیشتر  بافته اند،  را  هایشان  دم  که  اسب ها 
نــژاد ترکمن هستند و چابک ســواران، مردان 
جــوان سالی هستند که چکمه های چرمی به 
پا دارنــد و عمامه ای بر سر و لباس های محلی 
ابریشمین کم رنگی پوشیده اند. رنگ های زرد و 
سبز و قرمز علامت گروه های مختلف را تشکیل 
می دهد. در زبان فارسی هم اصطلاحات زیادی 
که مربوط به اسب دوانی است، وارد زبان محاوره 
شده است. از قبیل میدان را خالی دیدن، یکه تاز 

میدان شدن که به معنای پیش افتادن است.«

صفحه آرایی
واحد صفحه آرایی روزنامه خراسان 
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